
O seu texto aqui 1

O seu texto aqui 1O seu texto aqui 1

O seu texto aqui 1

O seu texto aqui 1





















O seu texto aqui 2





Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019082800061

61

Nº 166, quarta-feira, 28 de agosto de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério da Educação
INSTITUTO BENJAMIN CONSTANT

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2019 - UASG 152004

Nº Processo: 23119000366201978 . Objeto: Pregão Eletrônico - O presente Termo de
Referência tem por objeto a contratação de empresa especializada na prestação de
serviços continuados de radialista com função de locução, com dedicação exclusiva,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.
Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 28/08/2019 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às
16h00. Endereço: Avenida Pasteur,350/368-urca-rio de Janeiro Urca - RIO DE JANEIRO - RJ
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/152004-05-9-2019. Entrega das Propostas: a
partir de 28/08/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
24/09/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ELAINE SOUZA DA SILVA
Pregoeira

(SIDEC - 27/08/2019) 152004-00001-2019NE000810

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2019 - UASG 152004

Nº Processo: 23119000586201907 . Objeto: Pregão Eletrônico - O presente Termo de
Referência tem por objeto a contratação de empresa especializada na prestação de
serviços continuados de bibliotecário, com dedicação exclusiva, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados:
00001. Edital: 28/08/2019 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 16h00. Endereço: Avenida
Pasteur,350/368-urca-rio de Janeiro Urca - RIO DE JANEIRO - RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/152004-05-10-2019. Entrega das Propostas: a
partir de 28/08/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
25/09/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ELAINE SOUZA DA SILVA
Pregoeira

(SIDEC - 27/08/2019) 152004-00001-2019NE000810

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA
DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 33/2019 - UASG 153015

Nº Processo: 23062023601201817.
DISPENSA Nº 265/2019. Contratante: CENTRO FEDERAL DE EDUCACAO -TECNOLOGICA DE
MINAS GERAIS. CNPJ Contratado: 29060476000108. Contratado : LUCAS ANDRADE DE
OLIVEIRA -11966438656. Objeto: Remoção da pintura atual e nova pintura do piso da
quadra poliesportiva do ginásio poliesportivo do Campus Divinópolis. Fundamento Legal:
Lei 8.666 . Vigência: 26/08/2019 a 25/10/2019. Valor Total: R$37.265,65. Fonte:
8100000000 - 2019NE800770. Data de Assinatura: 26/08/2019.

(SICON - 27/08/2019) 153015-15245-2019NE800001

EXTRATO DE CONTRATO Nº 38/2019 - UASG 153015

Nº Processo: 23062020791201801.
PREGÃO SISPP Nº 9/2019. Contratante: CENTRO FEDERAL DE EDUCACAO -TECNOLOGICA DE
MINAS GERAIS. CNPJ Contratado: 23972729000125. Contratado : TF ENGENHARIA E
REPRESENTACOES -LTDA. Objeto: Contratação de serviço de manutenção preventiva e
corretiva das subestações do CEFETMG. Fundamento Legal: Lei 8666 . Vigência: 27/08/2019
a 26/04/2020. Valor Total: R$253.002,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800852 Fonte:
8100000000 - 2019NE800853 Fonte: 8100000000 - 2019NE800854 Fonte: 8100000000 -
2019NE800855 Fonte: 8100000000 - 2019NE800856. Data de Assinatura: 27/08/2019.

(SICON - 27/08/2019) 153015-15245-2019NE800001

EXTRATO DE CONTRATO Nº 39/2019 - UASG 153015

Nº Processo: 23062020791201801.
PREGÃO SISPP Nº 9/2019. Contratante: CENTRO FEDERAL DE EDUCACAO -TECNOLOGICA DE
MINAS GERAIS. CNPJ Contratado: 13697332000119. Contratado : SOLUCAO
ELETROMECANICA LTDA -.Objeto: Contratação de serviço de manutenção preventiva e
corretiva das subestações do CEFETMG. Fundamento Legal: Lei 8.666 . Vigência:
26/08/2019 a 25/04/2020. Valor Total: R$39.000,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800857
Fonte: 8100000000 - 2019NE800858 Fonte: 8100000000 - 2019NE800864. Data de
Assinatura: 26/08/2019.

(SICON - 27/08/2019) 153015-15245-2019NE800001

EXTRATO DE CONTRATO Nº 40/2019 - UASG 153015

Nº Processo: 23062010276201995.
PREGÃO SISPP Nº 16/2019. Contratante: CENTRO FEDERAL DE EDUCACAO -TECNOLOGICA
DE MINAS GERAIS. CNPJ Contratado: 24250237000199. Contratado : CONSTRUTORA
NOGUEIRA FRANCO EIRELI.Objeto: Contratação dos serviços de execução da reforma do
telhado do prédio principal no campus IX do CEFETMG em Nepomuceno, com
fornecimento de material. Fundamento Legal: Lei 8.666 . Vigência: 27/08/2019 a
26/02/2020. Valor Total: R$185.200,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800972. Data de
Assinatura: 27/08/2019.

(SICON - 27/08/2019) 153015-15245-2019NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Termo de Adesão ao Serviço Voluntário SCCONT 009/2017.
PARTES: CEFET-MG e a Professora Voluntária Ivete Peixoto Pinheiro Silva. OBJETO:
Prorrogação de Vigência do Termo de Adesão ao Serviço Voluntário 009/2017 até
31/12/2021. Processo: 23062.002561/2017-71.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 153015

Número do Contrato: 23/2017.
Nº Processo: 23062002521201648.
PREGÃO SISPP Nº 31/2017. Contratante: CENTRO FEDERAL DE EDUCACAO -TECNOLOGICA
DE MINAS GERAIS. CNPJ Contratado: 33000118000179. Contratado : TELEMAR NORTE
LESTE S/A. - EM -RECUPERACAO JUDICIAL. Objeto: Prorrogação da vigência contratual por
mais 12 meses e reajuste dos valores do objeto contratado. Fundamento Legal: Lei 8.666
. Vigência: 18/08/2019 a 17/08/2020. Valor Total: R$253.349,34. Fonte: 8100000000 -
2019NE800418 Fonte: 8100000000 - 2019NE800426 Fonte: 8100000000 - 2019NE800055
Fonte: 8100000000 - 2019NE800417 Fonte: 8100000000 - 2019NE800419 Fonte:
8100000000 - 2019NE800422 Fonte: 8100000000 - 2019NE800423 Fonte: 8100000000 -
2019NE800421 Fonte: 8100000000 - 2019NE800428 Fonte: 8100000000 - 2019NE800429
Fonte: 8100000000 - 2019NE800427 Fonte: 8100000000 - 2019NE800425 Fonte:
8100000000 - 2019NE800424. Data de Assinatura: 14/08/2019.

(SICON - 27/08/2019) 153015-15245-2019NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 153015

NÚMERO DO CONTRATO: 62/2018. Nº PROCESSO: 23062014790201819.
DISPENSA Nº 206/2018. Contratante: CENTRO FEDERAL DE EDUCACAO -TECNOLOGICA DE
MINAS GERAIS. CNPJ Contratado: 00278912000120. Contratado : FUNDACAO DE APOIO A
EDUCACAO E -DESENVOLVIMENTO TECNOLOG. Objeto: Prorrogação da vigência contratual.
Fundamento Legal: Lei 8.666 . Vigência: 23/08/2019 a 21/11/2019. Data de Assinatura:
22/08/2019.

(SICON - 27/08/2019) 153015-15245-2019NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

O 5º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 1/2017
Nº Processo: 23062.012094/2015-25. CONTRATANTE: CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇ ÃO
TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS. CNPJ CONTRATADA: 11.312.296/0001-00. CONTRAT A DA :
AGILE EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI. OBJETO: Repactuação de valores para
reajuste do contrato em razão das Convenções Coletivas de Trabalho (CCTs) da categoria
no ano de 2019 Araxá e Timóteo. O novo valor mensal do contrato será R$ 109.963.14.
Fundamento Legal: Lei nº. 8.666/93 e suas alterações. Data de assinatura: 26/08/2019.

COLÉGIO PEDRO II
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2019 - UASG 153167 - SRP

Nº Processo: 23040004441201928 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de refeições, tipo
lanche, destinadas aos funcionários, servidores do Colégio Pedro II, ora denominados
usuários, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de
Referência. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 28/08/2019 de 09h00 às 12h00 e de
14h00 às 16h00. Endereço: Campo de Sao Cristovao, 177 RIO DE JANEIRO - RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153167-05-9-2019. Entrega das Propostas: a
partir de 28/08/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
09/09/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

OSCAR HALAC
Reitor

(SIDEC - 27/08/2019) 153167-15201-2019NE000064

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2019 - UASG 153167 - SRP

Nº Processo: 23040003874201966 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços de
empresas especializadas para o fornecimento de gêneros alimentícios perecíveis e não
perecíveis, estocáveis, destinados a elaboração de refeições para os alunos do Colégio
Pedro II, assegurando uma alimentação balanceada - considerando crianças e adultos
saudáveis como referência - e em condições higiênico-sanitárias adequadas, respeitando a
cultura local e o meio ambiente, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste Edital e anexos. Total de Itens Licitados: 00084. Edital: 28/08/2019 de
10h00 às 12h00 e de 14h00 às 16h00. Endereço: Campo de Sao Cristovao, 177 São
Cristóvão - RIO DE JANEIRO - RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153167-05-
11-2019. Entrega das Propostas: a partir de 28/08/2019 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 09/09/2019 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

OSCAR HALAC
Reitor

(SIDEC - 27/08/2019) 153167-15201-2019NE000064
CAMPUS REALENGO II

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 155627

Número do Contrato: 1/2018. Nº Processo: 2378500014805.
PREGÃO SRP Nº 3/2017. Contratante: COLEGIO PEDRO II -.CNPJ Contratado:
05389181000103. Contratado : BIO-SERVICE PROPOSTAS AMBIENTAIS -LTDA. Objeto:
Serviços de salva-vidas (CBO 5171-15) no Complexo Esportivo de Realengo II, pertencentes
ao Colégio Pedro II, conforme condições estabelecidas no Termo de Referência.
Fundamento Legal: ART. 57 da Lei 8.666/93 . Vigência: 09/08/2019 a 11/06/2020. Valor
Total: R$32.644,63. Fonte: 8100000000 - 2019NE800012. Data de Assinatura:
09/08/2019.

(SICON - 27/08/2019) 155627-15201-2019NE000001

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Décimo Primeiro Termo Aditivo ao Convênio nº 658512/2009. Processo nº
23400.016081/2009-07.
Partícipes: FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO-FNDE, CNPJ/MF nº
00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173, Gestão: 15253, e o ESTADO DO RIO
GRANDE DO NORTE, representado pela SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DA
CULTURA , CNPJ nº 08.241.804/0001-94.
Objeto: Prorrogação do prazo de execução e do prazo de vigência do Convênio nº
658512/2009, com base no inciso II, §1°, art. 57 da Lei 8.666/1993.
Vigência: 365 dias, de 28/08/2019 a 26/08/2020.
Data e Assinaturas: 27/08/2019 - CARLOS ALBERTO DECOTELLI DA SILVA - Presidente do
FNDE, CPF nº 370.949.717-53 e GETÚLIO MARQUES FERREIRA - Secretário de Estado, CPF
nº 097.338.924-91.
Espécie: Décimo Quarto Termo Aditivo ao Convênio nº 710262/2008. Processo nº
23400.007527/2007-32.
Partícipes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE, CNPJ/MF nº
00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173, Gestão: 15253, e o MUNICÍPIO DE OURO
PRETO DO OESTE-RO, CNPJ/MF nº 04.380.507/0001-79.
Objeto: Prorrogação do prazo de execução e do prazo de vigência, e alteração do
cronograma de desembolso do Convênio n° 710262/2008, nos termos do art. 57, § 1°,
inciso II da Lei n° 8.666/1993.
Vigência: 270 dias, de 13/09/2019 a 08/06/2020.
Data e Assinaturas: 27/08/2019 - CARLOS ALBERTO DECOTELLI DA SILVA - Presidente do
FNDE, CPF nº 370.949.717-53 e VAGNO GONÇALVES BARROS - Prefeito, CPF nº
665.507.182-87.
Espécie: Décimo Terceiro Termo Aditivo ao Convênio nº 700307/2011. Processo nº
23400.015282/2009-89.
Partícipes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE, CNPJ/MF nº
00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173, Gestão: 15253, e o MUNICÍPIO DE
CRISTINÁPOLIS-SE, CNPJ/MF nº 13.096.029/0001-60.
Objeto: Prorrogação do prazo de execução e do prazo de vigência do Convênio n°
700307/2011, nos termos do art. 57, § 1°, inciso II da Lei n° 8.666/1993.
Vigência: 152 dias, de 19/09/2019 a 17/02/2020.
Data e Assinaturas: 27/08/2019 - CARLOS ALBERTO DECOTELLI DA SILVA - Presidente do FNDE,
CPF nº 370.949.717-53 e JOÃO DANTAS DOS SANTOS - Prefeito, CPF nº 276.255.245-15.
Espécie: Nono Termo Aditivo ao Convênio nº 700234/2011. Processo nº
23400.004161/2010-45.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
walquiria_adm
Realce


